Hill, "What Does It Mean to Be a 'Parent'? The Claims of Biology as the Basis for Parental Rights", 66 *N. Y. U. L. Rev.* (1991) 353; Janet L. Dolgin, "Just a Gene: Judicial Assumptions about Parenthood", 40 *UCLA L. Rev.* (1993) 637.

13. ראו את הדיון בחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), תשנ"ו-1996, ס"ח 176. להלן, הערה 137 והטקסט שלידה.

התעוררה השאלה, מלידת מענה כולל. בית המשפט מספק פתרון נקודתי ונמנע מלהיזקק לשאלה העקרונית. הימנעות בית המשפט מן ההכרעה נובעת, כך נדמה, ממורכבות השאלה. השאלה משליכה על מבנה המשפחה, מחייבת התמודדות ונקיטת עמדה בסוגיות חברתיות מן המעלה הראשונה, סוגיות הממקדות תשומת לב חברתית, דתית, אתית, רפואית ופסיכולוגית.

Cal. L. Rev.* (1991) 623, p. 627

31. Judith S. Modell, *A Sealed and Secret Kinship: The Culture of Policies and Practices in American Adoption* (2002) 6, 129; David H. Kirk, *Adoptive Kinship: A Modern Institution in Need of Reform* (1981)

32. סעיפים 14-15 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962, ס"ח 120.

33. שיטות המשפט הורות הדגישו בעבר, בעקבות הנצרות, את האספקט הנובע מסטטוס היחסים בין ההורים. זאת בשונה מן השיטה הישראלית שצעדה בעקבות העמדה ההלכתית, והכירה בהורות כאלמנט טבעי. בהקשר זה ראו רות זפרן, *זכות הצאצא להתחקות אחר זהות הוריו הביולוגיים* (חיבור לשם קבלת תואר דוקטור למשפטים, האוניברסיטה העברית, תשס"ד) 138-139.

Bartkowiak – eds., 1999) 87; Marala J. Hollandsworth, "Gay Men Creating Families Through Surro-Gay Arrangements: A Paradigm for Reproductive Freedom", 3 *Am. U. J. Gender & Law* (1995) 183).
64. לייטמן (לעיל, הערה 60), בעמ' 20; איבי לוינ וענת ספרן, "הפריה חוץ גופית – תשנ"ה (1995)", *אפיא יד (תשנ"ה)* 5; יהושע דור ודניאל זיידמן, "טכנולוגיות חדשניות בהפריה חוץ גופית – פריצת הגבולות ברביית האדם" *הריון מוסו אחר (לעיל, הערה 60)*, 46 בעמ' 57-56.
65. לעיל, הערה 59.

2. הגדרת ההורות: אב גנטי – אב חברתי – היעדר אב

ראוי להזכיר, כי כאשר בני זוג מתקשים להרות בשל בעיות שונות, אך ניתן להפיק מן האיש זרע תקין, תבוצע הזרעה מלאכותית תוך שימוש בזרעו של בן הזוג.

נוסף על קושי זה מתווסף קושי, הכרוך בסיווג חלק מן ההסדרים כהסדרי "מצב חירום".⁷¹ קושי אחר נובע מאי-פרסומם.⁷² ההסדרה של סוגיית ההזרעה המלאכותית מורכבת משלושה נדבכים. בבסיס ההסדרה עומדת אכרזת הפיקוח על מצרכים ושירותים (בנק הזרע והזרעה מלאכותית), תשל"ט-1979⁷³ (להלן: "האכרזה"). האכרזה, שהוצאה על ידי שר הבריאות מכוח סעיף 4 לחוק הפיקוח על מצרכים ושירותים⁷⁴ קובעת כי ניהול בנק זרע, הפעלת בנק זרע והזרעה מלאכותית, כל אלה הם שירותים בני פיקוח. מטרת האכרזה להקנות לשר הבריאות סמכות מכוח חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, לקבוע בתקנות ובכללים הוראות להקמת בנק זרע ולהפעלתו, ולביצוען של הזרעות מלאכותיות באמצעות תרומות זרע.⁷⁵

-
- ואין מתחייבת ממנה שמירת האנונימיות כלפי הצאצא במועד מאוחר יותר כאשר יבקש לעמוד על זהות ההורה הביולוגי או פרטיו. בהקשר זה ראו בהרחבה שם.
70. שיפמן (לעיל, הערה 67), בעמ' 85; אלה שגיא, "טובת הילד וזכויותיו", *הריון מסוג אחר* (לעיל, הערה 60), 161. כן ראו זפרן (לעיל, הערה 33), בעמ' 60-61.
71. שגיא (לעיל, הערה 70), בעמ' 173.
72. שיפמן (לעיל, הערה 67), בעמ' 85-86. כמו כן ראו שגיא (לעיל, הערה 70), בעמ' 173.
73. אכרזת הפיקוח על מצרכים ושירותים (בנק הזרע והזרעה מלאכותית), תשל"ט-1979, ק"ת 1449.
74. חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, תשי"ח-1957, ס"ח 240.
75. ראו שגיא (לעיל, הערה 70), בעמ' 173.

בד בבד עם קביעת האכרזה, התקין שר הבריאות את תקנות בריאות העם (בנק זרע), תשל"ט-1979⁷⁶ (להלן: "התקנות"). התקנות כוללות הסדר לאקוני וכללי להקמת בנק זרע ולביצועה של הזרעה מלאכותית. לפי ההסדר, לא ינוהל בנק זרע אלא אם כן אושר על ידי מנכ"ל משרד הבריאות או מי שהוסמך על ידו.⁷⁷ בנק זרע יוכר, על פי התקנות, רק אם הוא מנוהל בבית חולים וכחלק ממנו.⁷⁸ הזרעה מלאכותית לא תבוצע, לפי התקנות, אלא בבית חולים שיש בו בנק זרע ומזרע שהתקבל מאת הבנק.⁷⁹ התקנות הן הנדבך השני להסדרת ההזרעה המלאכותית.

מאידך גיסא, אין בכוחם של הכללים להביא לידי הכרזתו של בן זוגה של הנתרמת, אם ישנו, כהורה משפטי.⁸² לא ברור כיצד תועיל הצהרת בן הזוג, המסכים להזרעת אשתו בזרע תורם, לראות בצאצא שיוולד "כבנו לכל דבר וענין", כאשר הדין אינו מקנה לו מעמד

76. תקנות בריאות העם (בנק זרע), תשל"ט-1979, ק"ת 298.

77. תקנה 2 לתקנות בריאות העם (בנק זרע).

78. שם, שם.

79. תקנה 3 לתקנות בריאות העם (בנק זרע).

80. בכללים ניתן לצפות באתר משרד הבריאות: [URL: http://www.health.gov.il/forms/search_result.asp]. הכללים במתכונתם המקורית משנת 1979 צורפו כנספח אצל שיפמן (לעיל, הערה 67).

81. נספח ב' לכללים בדבר ניהול בנק זרע והנחיות לביצוע הזרעה מלאכותית, תשמ"ט-1989, ניתן לצפייה באתר: [URL: http://www.health.gov.il/download/forms/a2026_mr31_89.pdf].

82. שיפמן (לעיל, הערה 67), בעמ' 85-86; שיפמן (לעיל, הערה 7), בעמ' 127-129; מאיר שמגר, "סוגיות בנושא הפרייה ולידה", הפרקליט ספר היובל (תשנ"ד) 353, בעמ' 369.

החוק ביקש להגן על אינטרסים הלכתיים באמצעות יצירת מנגנון רישום [סעיף 16 לחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד)] והכרזה על שימור איסורי נישואין [שם, בסעיף 12(ב)], אם כי יש בו בוודאי כדי לסטות מן התפיסה היסודית של היהדות שהמשפחה היא יחידה טבעית.

140. לניתוח הוראות החוק ולתכליתן ראו דו"ח ועדת אלוני (לעיל, הערה 66), בעמ' 10, 13-14; סעיפים 6, 7, 11-13 להצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), תשנ"ו-1995, ה"ח 259; מיכאל קורינאלדי, "לשאלת הפונדקאות בישראל – הערות אחדות בשולי חוק הסכמים לנשיאת עוברים, תשנ"ו-1996 ודו"ח ועדת אלוני", המשפט ג (תשנ"ו) 63; שלו (לעיל, הערה 131); כרמל שלו, "הארות על דין וחשבון הוועדה לבחינת הנושא של הפריה חוץ גופית", המשפט ג (תשנ"ו) 53; Halakha and Patriarchal Carmel Shalev, "Motherhood: An Anatomy of the New Israeli Surrogacy Law", 32 *Isr. L.

ההסדר הקבוע בחוק הראשון מדלג על השלב המקביל לשלב השחרור לאימוץ, ומתחיל את התהליך מן השלב השני המקביל להכרזה על האימוץ.

153. סעיף 10(א) לחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד).

154. שם, בסעיף 10(ב).

155. סעיף 3(א) לחוק שיווי זכויות האשה, תשי"א-1951, ס"ח 248, וסעיף 14 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות.

156. סעיף 14 לחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד).

ההורים המיועדים והאם הנושאת. שילוב הוראות החוק הקובעות כי לצורך הענקת הורות בלעדית למי מן הצדדים נדרשת התערבותו של בית המשפט, עם תכליתו, שאינה מאפשרת לקבל מצב שבו צאצא יהיה נטול הורים ברגע לידתו, מחייבת את המסקנה, כי מלכתחילה מוכרים שלושה הורים לצאצא – שתי אימהות ואב.